Y he aquí precisamente por que signo se conocen los falsos profetas, es decir, por sus obras, como el Salvador nos lo enseña en estas palabras: *Los conoceréis por sus frutos* <sup>1</sup>, nos dice: *¿Acaso se cogen las uvas en los espinos, ó los higos en los cardos? Todo árbol bueno, produce buenos frutos, y todo árbol malo, produce frutos malos. Un buen árbol no puede producir malos frutos, ni un árbol malo frutos buenos* <sup>2</sup>. Por muy bien que se disfrazen los

1. *A fructibus eorum cognoscetis eos.* A fructibus, id est ab operibus ac moribus, sive bonis sive vitiosis, indicium veritatis vel falsitatis habebitis. — Indicium quod Dominus dare intendit, vulgare est et commune, quo pseudopropheta: plerumque dignosci poterunt, etsi nec infallibile nec unicum est. Dantur enim alia media, nempe scientifica, discernendi verum a falso; datur et regula suprema, iudicium infallibile Ecclesiæ. — Dicendo *a fructibus*, metaphora ulitur, quæ subsequenti allegoriæ locum præbet. Fructus vocat opera, quia sicut arbor ad generanda pomata, ita ad virtutum opera producenda homo natus est (SCHOTTFE, *Evang. illustr.* dom. 7. post Pentec.).

2. Facile etiam hypocritæ capiuntur: via enim quam jussi sunt am-

falsos profetas, llega, sin embargo, un momento mas pronto ó mas tarde en que necesariamente se les conoce por los frutos que dan ó por las acciones que ejecutan. ¿ Y cuáles son los frutos que dan

bulare, laboriosa est; hypocrita autem laborare non utique eliget; deinde ut non dicas quoniam impossibile est cognoscere tales, rursus rationem ab humano exemplo ponit, dicens: *Numquid colligunt de spinis uvas, aut de tribulis ficus?* (S. JOAN. CHRYSOST. in Matth. hom. 24). — Uva in se mysterium Christi habet: sicut enim botrus multa in se grana ligno mediante suspendit, sic et Christus multos sibi fideles per lignum crucis tenet adjunctos. Ficus autem est Ecclesia, quæ multos fideles tenet dulci quodam charitatis amplexu, sicut ficus multa grana uno tegmine tenet inclusa. Sunt ergo in ficu signa hæc: charitatis quidem in dulcedine; unitatis autem in conjunctione granorum. In uva autem patientiæ quidem signum est, quia in torcular mittitur; gaudii autem, quia *vinum lætificat cor homini*, Ps. ciii; sinceritatis, quia non est aqua permixtum; suauitatis autem in delectatione. Spina autem et tribulus ex quacumque parte habet aculeos; sic et servos diaboli si ex quacumque parte consideraverimus, iniquitatibus pleni sunt. Non possunt ergo hujusmodi spinæ et tribuli ecclesiasticos fructus proferre. Quod autem particulariter sub similitudine ficus et vitis, spinæ et tribuli dixerat, ostendit consequenter universaliter esse verum, cum dicit: *Sic omnis arbor bona fructus bonos facit; mala autem arbor fructus malos facit* (S. JOAN. CHRYSOST. *Op. impert.* hom. 49). — *Numquid colligunt de spinis uvas, aut de tribulis ficus?* Sensus est quasi diceret: Sicut e spinis nequeunt nasci et colligi uve, nec e tribulis ficus; sic ab hæreticis et pravis doctoribus, nullus fructus bonus et suavis veræ virtutis, sed tantummodo fructus malus, asper et spinosus omnigeni vitii produci solet: unum fere sicut alterum est naturale. — Pravi doctores exhibentur ut plantæ aut frutices mali, nempe ut spinæ et tribuli; in qua tamen comparatione dissimilitudo duplex notanda est. Nam 1º spinæ nunquam producent uvas; pravi vero doctores aliquando bona opera faciunt, v. g. eleemosynas erogando. Id autem fit per accidens, estque fructus non doctrinæ falsæ, sed alienjuss veritatis, quam hæreticus homo adhuc conservat. Etenim hæresis et falsa doctrina, quæ nata est, vitia ut proprios fructus generare, ipsum hominem non totaliter, sive quoad doctrinam, sive quoad mores corrumpere solet. Remanent ergo in he-

los falsos profetas? Los falsos profetas van al asalto y destruccion de la religion catolica cuyos frutos son, segun el apóstol san Pablo, *la caridad, la alegría, la paz, la paciencia, la dulzura, la bondad,*

terodoxo doctore veritatis reliquæ, ex quibus bona, si quæ operatur, procedunt. Sic liberalitatem in pauperes si exerceat, hic fructus non sui erroris est, sed vel naturalis benignitatis, vel doctrinæ revelatæ de eleemosyna, quam conservat. — 2º Altera dissimilitudo est, quod frutex et arbor mala, causa existit naturalis ac *necessaria*; pravius vero doctor, causa *libera*. Arbor ergo mala, puta spina, uvam producere nullo modo potest, et necessario profert aculeos; neque sese in vitem mutare potest, sed necessario manet spina: doctor vero quantumvis pravius, quia liberum habet arbitrium, potest quedam bona, etiam suæ doctrinæ contraria, operari: imo, per gratiam Dei, quæ vel pessimis hominibus non negatur, sese in arborem bonam ac virum justum convertere. — Hæc duplici dissimilitudine tamen non obstante, plerumque accidere solet, ut ab hominibus heterodoxis non nisi pessimi fructus prodeant; aut, si quedam honeste faciant, hæc majoribus vitiiis corrumpantur. Cujus rei causa est, quod omnis error et hæresis velut venenum est, hominis instinctus malos roborans, bonos vero debilitans, et gratiæ auxilium maxime impediens; unde fit ut hominem in quolibet vitia propellat. — Quapropter morale criterium a Domino propositum, sicut fallacimum, ita probabile et prudens est: non enim possunt falsi prophætæ, qui simulata sua sanctitate falsam doctrinam commendant, diu se ita ovina pelle tegere, quin aliquando lupus, qui sub ea latet, appareat. (SCHÖPPE, *Evang. illustr.* dom. 7. post Pentec.) *Sic omnis arbor bona bonos fructus facit; mala autem arbor malos fructus facit.* Hæc est connexio sermonis Domini: Ex fructibus operum cognoscetis doctores, utrum boni an mali sint: sunt enim sicut arbores, quæ ex fructibus suis vel bonæ vel malæ esse dignoscuntur: cum fructus boni denotent arborem bonam, mali vero malam. — Arborem, ut patet, non qualemcumque, sed fructiferam, ut vitem vel ficulneam intelligit Dominus, quæ revera ex fructibus suis et cognoscitur et nominatur. Non enim, ut S. Bernardus ait, ex foliis, neque ex floribus, sed ex fructu arbor bona malave dignoscitur. (Id. *ibid.*) — *Non potest arbor bona malos fructus facere neque arbor mala, bonos fructus facere.* Scilicet, non potest, exempli gratia, vitis producere spinas, sed uvas tantum, et vicissim;

la longanimidad, la mansèdumbre, la fé, la moderacion, la continencia, la castidad<sup>1</sup>; los frutos que producen los falsos profetas son necesariamente opuestos á estos por completo. Son, por consiguiente, como nos dice tambien el apóstol san Pablo: *la fornicacion, la impureza, la deshonestidad, la lujuria, el culto de los idolos, los envenenamientos las enemistades, las disputas, los celos los arrebatos de la cólera, las querellas, las discusiones, las maquinaciones en materia de doctrina, las envidias, los homicidios, los excesos del vino, las orgias, y cosas parecidas*<sup>2</sup>. Donde quiera que veamos producirse estos frutos, ó realizarse estas acciones, especialmente si es de una manera continua, estamos en presencia de los falsos profetas de quienes Jesucristo nos recomienda tanto que nos guardemos<sup>3</sup>.

ac licet uvæ subinde non maturescant, ideoque acerbæ sint, non tamen id provenit ex vitio vitis, sed ex aeris intemperie et solaris caloris defectu. Similiter doctores boni, secundum suam doctrinam operantes non nisi bona opera producere possunt; et vicissim, doctores pravi, secundum suam doctrinam, non alia quam vitiosa opera producant. — Male enim arbores, ut ex superioribus patet, sunt pravae doctrinae seminatores; fructus autem, opera que consequenter ad suam doctrinam efficiunt: quo tantum sensu non possunt quidquam boni operari. — Nequaquam ergo significatur, hæreticos, vel, ut calviniani contendunt, homines quomodocumque malos et peccatores, absolute nihil boni operari posse: agere enim valent præter, vel contra suam doctrinam, et ex naturali bonitate, que nunquam in homine, quamdiu vivit, penitus extinguitur (Id. *ibid.*).

1. Gal. v, 22 et 23. — 2. Gal. v, 19-21.

3. *A fructibus eorum cognoscetis eos.* Hoc explicans Vincentius Lirinensis, cap. xxvvi: « Id est, inquit ipse, cum cæperint divinas illas voces, non jam proferre tantum sed etiam exponere, nec adhuc jactare solum sed etiam interpretari, tunc amaritudo illa, tunc acerbitas, tunc rabies intelligitur, tunc novilium virus exhalatur, tunc profana novitates aperiantur, tunc primum scindi sepem videas, tunc transferri patrum terminos, tunc ecclesiasticum dogma lacerari. Hic non est fructus fidei, sed perfidia. Hic non est *fructus lucis in omni bonitate, justitia et veri-*

III. — *¿ Porqué es preciso guardarse de los falsos profetas? — Pueden darse varias razones. La primera consiste en que son muy numerosos y excesivamente hábiles para sorprender la buena fé de*

*tate.* Ephes. v, 9, sed est fructus tenebrarum, cum malitia, injustitia, et mendacio conjunctas. Sicut arbor ex fructu, sic ex doctrina hæreticus agnoscitur, qui ex vestimento non agnoscebatur. Quamdiu enim profert Mattheum, Marcum, Joannem, Lucam, Paulum Apostolum, et sententias eorum, non agnoscis, lupum; at vero ubi contra communem interpretationem interpretur illas, et educit conclusionem ex eorum verbis contra Ecclesiæ communem sensum et fidem, tunc facile est animadvertere lupum rapacem. Ulterius agnoscí possunt a fructibus, hoc est ab operibus; licet enim exterius se humiles, pios, pacificos, misericordes ostendant; tamen non ita se possunt abscondere quin aliquid malitiæ, vel verbo, vel facto statim ostendant. In primis superbia eorum mox se prodit, dum de proprio ingenio et judicio præsumunt; dum alios præ se contemnunt sapientia sua tumidi; dum gloriæ popularis auram captantes novam et perniciosam doctrinam a se excogitatum plebi curiosæ proponunt, ut inter populares nomen obtineant et admirationem venerationemque. Unde sanctus Augustinus: « Diverse diversis locis sunt hæreses, sed una mater superbia omnes genuit. » Avaritia quoque se in eis manifestat, quia multi inter eos docent quæ non oportet turpis lucri gratia, ut loquitur Apostolus. Libido etiam plerisque eorum vel induxit ad hæresim vel in ea eos fovet, ideo enim ab Ecclesia desciverunt, ad eam ideo non revertuntur, quod concubia incesta intererint, nec possint deserere. Sic et maledicentia sese illico patefacit, dum eos qui ipsorum doctrinam non sectantur, miris conviciis insectantur, ejuscumque gradus sint aut dignitatis. — Denique eorum ficta mansuetudo mox evanescit, et in crudelitatem apertam vertitur, ubi rerum dominantur. Deponunt tunc ovinam pellem, et lupinam ostentant rabiem. — Notum id fuit toto orbi in lutheranis et calvinistis, qui primo quidem venerunt in vestimentis ovium; quia nihil aliud in ore videbantur habere quam purum Dei cultum, puram et meram Evangelii restitutionem, ipsum Christum, ipsam salutem. Profilebantur se non sua sed quæ Dei essent querere, omnia pro Christo expendere, humillimos principum subjectos esse; nihil aliud spirare quam cum cultu divino reipublice candorem, pacem, unionem. —

los imprudentes. Son muy numerosos, digo, y no puede uno moverse de ninguna manera, sin tropezar con ellos. Comprais un libro para instruiros ó distraeros; á lo que buscais y os da, mas fre-

Cumque hac ovium pelle non solum plebeiorum, sed etiam minus cautorum principum oculis fascinasset, et aures delinuisset, quodam tempore tolerati sunt. At vero ubi sibi in caulam Christi pedem oblatum viderunt, statim personam quam simulabant, exuerunt, larvam ovinam rejecerunt, neque jam amplius oves, sed lupos agere voluerunt. Nunc ululatus suis ceteros lupos evocare, exercitum conflare, ovibus insidiari, dispersas devorare, seque sanguine pascere ceperunt. Tunc ferro et igne per omnia grassati sunt, templa disturbarent, urbes diruerunt, sacra et profana diriperunt, et effuderunt sanguinem electorum fidelium in circuitu Jerusalem, adeo ut non esset qui sepeliret. In puteos dejecerunt vivos; alios verubus confixos igne ustularunt; aliis pudenda amputarunt. Presbyteris summas manus el capitis verticem præsciderunt, uteros aperuerunt, intestina eduxerunt, cor manibus moribundorum imposuerunt, nares abscederunt. Infinita sunt tormenta quibus lupi isti satanico spiritu catholicos persecuti sunt. — Sic igitur doctrina nova ejusque sectatores agnoscuntur ex fructu suo. Vere infelix arbor, quæ ab eo tempore quo enata est et increvit, non nisi fructus amaritudinis, piraque angustiae progengeravit, de quibus verum est illud: *Fructus eorum inutilis, et acerbi ad manducandum, ad nihilum enim apti sunt.* Sap. IV, 5. — O quam amari et acerbi fructus fuere, tot crimina ab his prodeuntia, tot seditiones, rebelliones, parricidia. Sic hæresis et hæretico nullum perniciosius est, non solum in Ecclesia, sed etiam in republica malum, quia seminarium est omnis discordiæ, nec enim unquam exorta aperte fuit hæresis sine seditione et sanguine, nova introducta religione. Status religionis ac reipublice ita coalescunt sacro fœdere, ut si minima interjiciatur divisio in religione et fidei confessione, statim resultat in exitium reipublice. — Hinc est quod fidei diversitas regna antea florentissima maxime disturbavit. Nam sicut verum est, quod camelus non solet bibere, nisi turbet aquam, sic nec hæresis solet ingredi nisi turbando rempublicam. Religio sancta et antiqua fundamentum est felicitatis regni; hoc fundamento emoto, status etiam emovetur et felicitas in regno. Religio a religando diæta ligat corda, unit voluntates, fovet societatem publicam,

cuentemente mal que bien, el autor ha cuidado de mezclar, casi sin tocarlo, lo que no le pedíis, á fin de insinuar el veneno de sus malas doctrinas. Abriis un periodico para conocer las noticias del

leges servat in vigore. Si ergo ea mutatur, nonnisi divisio oritur, confusio, caligo. Hæc omnia experta est Germania, Anglia, Gallia, Belgium, et adhuc modo experitur cum luctu in tot bellis, et tot rebellionibus. Sic igitur verum est, fructum hæresis valde amarum esse. Neque enim illa solum bellum inducit reipublice bene ordinate, sed etiam Dei et celo omnique pene creatura. O fructus detestabiles! Vis id specialius videre? Attende sequentia: 1º Quidem, bellum Deo inferunt nostri hæretici, eum auctorem peccati asserentes, sicque ejus bonitati sunt infensi. 2º Sanctis et Ecclesie triumphanti, dum denegant ejus debitum honorem et venerationem. 3º Animabus purgatorii, dum privant eas suffragiis vivorum. 4º Ecclesie militanti, dum auferunt ei caput visibile, pontificem supremum, item et ordines ecclesiasticos, omnia in confusionem redigentes. 5º Sacramentis, quia ea tamquam columnas a Christo stabilitas evertere nituntur. 6º Ipsimet Christo adversantur in Eucharistico sacramento, quia ibi ponitur ab eis in signum cui contradicitur. 7º Hominis nature bellum inferre volunt, dum ei liberum negant arbitrium et bona opera. 8º Inimici sunt regibus principibus, quia dominationem spernunt, et majestatem blasphemant. Epist. S. Jud. 9. Armant subditos contra suos superiores, contra reges et principes. Notissimum enim fuit, cum Lutherus initio doceret superioritatem et magistratum esse contra libertatem evangelicam, mox a plebe arma districta fuisse contra nobiles, ita ut diruta fuerint ab insaniente plebecula ultra trecenta castella, magno etiam numero comitum, baronum, ac nobilium neci dato. Sed resumptis a nobilitate viribus et armis, ultra ducenta millia rusticorum ferro et igne absumpta legimus. — O quanto stetit sanguine vox ista turbulentorum hominum: « Vivat Evangelium! » Sic dicebat Zwinglius hæreticus suis Helvetiis optere ignem sanguine extingvere. Sic et rex primus Anabaptistarum dicebat gladium suum aspersum sanguine eorum, qui se doctrinæ suæ oppoherent, esse gladium Gedeonis sibi a Deo commissum. Sic Lutherus ridebat et dicebat esse naturam Evangelii bella movere. Sic Beza solitus erat dicere se optare tria extincta: Nobilitatem, romanam Ecclesiam, jurisprudentiam. Videsne fructus acerbissimos enasci solitos ab hæresi

dia ó informaros sobre tal ó cual cosa que os interesa, y os encontráis en pleno campo trabajando; los unos, en la política, los otros, en las ciencias, estos, en la crítica, aquellos, en la novela. En los sitios públicos de reunion, los falsos profetas son casi los únicos que tienen el derecho de hablar, repitiendo lo que habeis leído en los libros y periodicos. De regreso en vuestro hogar, encontráis de nuevo los falsos profetas en la persona de un amigo, de un pariente, que censuran lo que enseñan y hace la Iglesia, se rien